
 2 

1. HLAVNÍ ODBORNÉ ÚKOLY MUZEA 
 
Tvorba expozic „Jihlava – město střední Evropy …“ 
 

Na podzim 2005 byl schválen grantový projekt „Jihlava – město střední Evropy …“ 
podpořený iniciativou evropského společenství INTERREG IIIA. Součástí projektu bylo 
zejména vybudování nových historických expozic (období renesance, baroka a 19. století), 
tvorba propagačních materiálů (tiskoviny, CR-ROM, DVD), uspořádání mezinárodní 
konference a vydání sborníku příspěvků z této konference (v tištěné podobě i na CD-
ROM). Veškerá činnost probíhala za spolupráce s rakouskými partnery (zejména 
s dolnorakouským muzeem v St. Pöltenu). 

Expozice byly slavnostně otevřeny v prosinci 2006 za účasti a pod záštitou hejtmana 
kraje Vysočina RNDr. Miloše Vystrčila, radní kraje Vysočina PaedDr. Martiny Matějkové a 
náměstkyně primátora města Jihlavy akad. mal. Wagnerové. 

Od prosince 2006 probíhá administrace grantového projektu, která bude ukončena 
v únoru 2007 odevzdáním Závěrečné zprávy o projektu a Ţádostí o proplacení 
vynaloţených prostředků. 

 

 
 
 
Vybavení archeologického pracoviště 
 

V roce 2005 byla díky mimořádné dotaci zřizovatele zahájena činnost nového 
odborného oddělení muzea – archeologického oddělení. V roce 2006 bylo vybavení 
pracoviště (materiální i personální) dokončeno díky mimořádné dotaci zřizovatele ve výši 



 3 

400.000 Kč.  Prostředky byly vyuţity zejména na nákup SW, HW, map a zřízení 
konzervátorského pracoviště (nákup digestoře). 

Od r. 2006 začalo archeologické oddělení pracovat ve „standardním reţimu“: jeho 
hlavním úkolem je provádění záchranných archeologických výzkumů na území kraje 
Vysočina; přednostně na akcích, jejichţ investorem je kraj Vysočina (přehled činnosti 
oddělení viz dále). 

 
 
Úprava prostor muzea č.p. 55 v Jihlavě – zřízení přednáškové místnosti a 
Eurocentra 

 
Úřad vlády ČR začal v roce 2006 budovat v České republice síť tzv. Eurocenter  - jsou 

to místa, kde jsou běţnému občanovi poskytovány informace o Evropské unii. V kraji 
Vysočina bylo Eurocentrum zřízeno v prostorách Muzea Vysočiny Jihlava na Masarykově 
nám. 55 – díky své poloze v centru krajského města a reprezentativnímu vzhledu prostor 
jde o ideální umístění pro tuto instituci. Zároveň jsou prostory navazující na Eurocentrum 
vyuţívány jako reprezentativní výstavní prostor a konferenční místnost. Sousední sál, tzv. 
Malovaná místnost (zrestaurovaná v minulých letech), slouţí od r. 2006 jako přednáškový 
a společenský sál pro akce pořádané muzeem (je také pronajímán jako konferenční, 
přednáškový apod. sál dalším subjektům). 

Zpřístupnění přednáškového sálu a zprovoznění Eurocentra bylo umoţněno 
mimořádnou dotací zřizovatele ve výši 350.000 Kč: prostředky byly vyuţity zejména na 
nezbytné opravy a úpravy prostor (výmalba, nátěry, ţaluzie, nové osvětlení a technicky 
náročné zřízení telefonního připojení a zasíťování počítačů). Rekonstrukce prostor by 
měla být dokončena v roce 2007. 

Eurocentrum bylo slavnostně otevřeno 4.9.2006 za účasti představitelů kraje 
Vysočina, Úřadu vlády ČR a města Jihlavy; prostory byly zároveň vyuţity k popisu smluv o 
spolupráci mezi krajem Vysočina a italskými partnery. Ve stejný den byla v prostorách 
Eurocentra otevřena výstava České evropanství. 

 

 
Prostory nově zřízeného Eurocentra. 



 4 

Předání pobočky Polná novému zřizovateli 
 
Kraj Vysočina se rozhodl předat na ţádost města Polná pobočku Muzea Vysočiny 

Jihlava v Polné do zřizovatelské pravomoci města. Z rozhodnutí zřizovatele obdrţelo 
město jako dar veškerý sbírkový fond pobočky (cca 80.000 kusů sbírkových předmětů 
v hodnotě několika set milionů Kč), veškerý majetek vedený na pobočce (výpočetní 
technika, výstavní zařízení, nábytek apod. v účetní hodnotě 410.000 Kč) a po tři roky 
finanční podporu ve výši 500.000 Kč.  

Předání pobočky znamenalo pro muzeum zejména: 1) kusovou fyzickou inventarizaci 
sbírkového fondu, 2) fyzickou inventarizaci majetku, 3) vyřešení pracovně-právních 
vztahů, 4) administrativní řešení předání (sestavení smluv, předávacích protokolů, 
inventarizačních protokolů apod.). 
Polenská pobočka byla podle zadání zřizovatele řádně předána městu Polná k 1.1.2007. 



 5 

2. ZÁKLADNÍ ODBORNÉ ÚKOLY MUZEA 
 

2.1. Vědeckovýzkumná činnost 
 
Odborní pracovníci muzea řešili tyto vědecko-výzkumné úkoly: 
 
Název Řešitel Hlavní výstupy 

Základní výzkum fauny ČMV Dr. Tichá Sběry, dokumentace 

Myrmekofauna ČMV Dr. Tichá Sběry, dokumentace, 2x 
publikace 

Základní výzkum flóry a 
vegetace ČMV 

Mgr. Juřička Sběry, dokumentace, publikace 

Průzkum vodních a mokřadních 
lokalit 

Mgr. Juřička Sběry, dokumentace 

Základní geologický výzkum 
ČMV 

Dr. Malý Sběry, dokumentace, 2x 
publikace, přednáška 

Montanistický výzkum ČMV Dr. Malý Dokumentace, 5x publikace, 
přednášky 

Zpracování a vědecké 
zhodnocení starších 
archeologických výzkumů 

Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč Přednášky, publikace 

Záchranné archeologické 
výzkumy (50 akcí) 

Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč Sběry, dokumentace, závěrečná 
zpráva, přednášky, publikace 

Události jihlavského hudebního 
ţivota 1955-1970 

Dr. Jirák Dokumentace 

Grafika ve sbírkách MV JI Akad. mal. Kos Publikace 

Koncepce účinnější péče o 
tradiční lidovou kulturu 

Dr. Nováková Dotazníková akce 

Doklady o jevech lidové kultury 
v kronikách okr. JI  

Dr. Nováková Dokumentace 

 

  
Záchranné archeologické výzkumy. 
 
 



 6 

2.2. Tvorba  a správa sbírkového fondu 
 
2.2.1. Tvorba sbírek 
 
Jihlava 
- nákupy   šatní skříň, 4.000,- 
    ţenský krojový komplet z Jihlavska, 10.000,- 
    šátky, 3.200,- 
    porcelánové talířky, 300,- 
    fotografie, 6.000,- 
    ţidle, křeslo, stolek, 9.000,- 
    hornická kladívka, 1.600,- 
    drobné nákupy Jihlava (pohlednice aj.), 285,- 

Marešova entomologická sbírka, 1. část 90.000,- 
- vlastní sběry  entomologie, cca 3.000 ks 
    botanika, cca 200 poloţek 
    geologie, cca 100 ks 
    archeologie, desítky tisíc ks 
- dary    zástěra ke kroji, 1 ks 
    svatební šaty, 1 ks 
    zavinovačka, 1 ks 
    šátky, 10 ks 
 
Telč 
- nákupy   obraz – Krepčík, 3.000,- 
    ţenský krojový komplet z Telečska, 15.000,- 

drobné nákupy, 1.100 Kč 
- dary    fotografická alba, 3 ks 
    horácký kroj, 1 ks 
- vlastní sběry  textil, archeologický materiál, tiskoviny 
 
Třešť 
- nákupy   drobné nákupy, 206,- 
- dary    výkresy a práce po uč. Krištůfkovi, 27 ks 
    publikace, VHS, 4 ks 
    nástroje, etnografický materiál, 47 ks 
    šátek, 1 ks 
    dřevěné loutkové divadlo, 76 ks 
    školní kroniky, 9 ks 
    etnografický materiál apod., 29 ks 
    nástěnná deska, 1 ks 
- vlastní sběry  předměty běţné denní potřeby, fotografie 
 

Nákupy celkem za: 143.981,- Kč (plánovaná částka do 120.000 Kč). Plánovaná 
částka na akvizice byla překročena z důvodu moţnosti koupě výjimečné entomologické 
sbírky (po kvalitativní i kvantitativní stránce), u které hrozilo nebezpečí jejího prodeje do 
zahraničí. 



 7 

Přehled dárců sbírkových předmětů: 
Irena Horáková, Jihlava 
Ivana Šimková, Jihlava 
Milada Veselá, Jihlava 
Marie Rendlová, Jihlava 
Libuše Boţková, Telč 
Vilemína Malá, Telč 
Karel Broţek, Třešť 
Jan Morkus, Třešť 
František Bukvaj, Třešť 
Vladimír John, Třešť 
Jan Toman, Třešť 
Zdena Vaníčková, Třešť 
Rudolf Chalupský, Třešť 
ZŠ Třešť, Třešť 
Milena Chludová, Třešť 
Dárci sbírkových předmětů pro pobočku Polná. 
 
Všem dárcům sbírkových předmětů děkujeme! 
 
 
2.2.2. Zpracování sbírek 
 

Úkol Skupina, depo apod. Realizace 
Počet poloţek (cca), 
pozn. 

Digitalizace Ji-14 – kuřácké potřeby Kotenová 200 

Digitalizace Tř-9- militaria Čermáková 60 

Katalogizace přírůstky Kotenová 25 

Příprava katalogizace depozitář kovů Kotenová 100 

Lokační seznamy 14 – kuřácké potřeby Kotenová 200 

Konzervace 14 – kuřácké potřeby Kotenová 200 

Příprava katalogizace Ji-20 – papír Pospíchalová 100 

Katalogizace přírůstky od r. 1992 Benešová 85 

Katalogizace Třešťský textil a přírůstky Vaníčková 313 

Katalogizace Cín, papír Čermáková 210 

Katalogizace fotografie Andrlová 250 

Lokační seznamy Keramika v Třešti Čermáková 200 

Preventivní konzervace Ji-7/textil (invet) Pospíchalová 
Celý fond 
cca 3000 ks 

Preventivní konzervace Cínové předměty Vaníčková expozice 

Konzervace  Nová expozice Mgr. Holendová 500 

Restaurace    Praporec, Ji-7/E/12 Pospíchalová Grant MK ČR 

Předání skupiny 
kamenných př. 

Kamenné předměty Pospíchalová 
PhDr. Jirák 

Odloţeno na rok 2007 

Katalogizace Entomologie RNDr.Tichá,Ph.D. 28000 ks 

Katalogizace Botanika Mgr. Juřička 180 ks 

Digitalizace sbírek Botanika Mgr. Juřička 2400 lokalit  - GIS 

Digitalizace sbírek Entomologie RNDr. Tichá, Ph.D. Skupina E22 

Evidence přírůstků Všechny fondy kurátoři sbírek Viz výše 

Grantové projekty MK ČR  
RNDr.Tichá,Ph.D, 
Kotenová, Charvátová, 

Zpracování grantových 
přihlášek 



 8 

Čermáková 

Grantový projekt kraje 
Vysočina 

 Mgr. Zimola – Mgr. 
Juřička 

Zpracování grantové 
přihlášky (GIS) 

 
 

2.2.3. Další práce se sbírkami 
 
- úklidy depozitárních prostor, 
- průběţné kontroly klimatu a dalších parametrů depozitárních prostor, 
- revize sbírkového fondu povinné podle zákona – Muzeum Vysočiny Jihlava celkem 

41627 poloţek, 
- zápůjčky (35), 
- inventarizace sbírkového fondu polenské pobočky (cca 80.000 kusů). 
 
 

2.3. Prezentace sbírek 
 
2.3.1. Expozice a dlouhodobé výstavy 
 
Jihlava 
- realizace historických expozic „Jihlava – město střední Evropy …“ v rámci grantového 

projektu INTERREG IIIA (viz výše). 
 
Třešť 
- řešení grantu MK ČR – bezpečnostní vitriny pro expozici (Matulová) 

 
Polná 
- Stará lékárna  - konzervace, stěhování, nová instalace (Morţolová, Oberreiterová). 

 
Roštejn 
- reinstalace v expozicích Lovectví, Keramiky, Porcelánu (Vaníčková). 
 
 
2.3.2. Krátkodobé výstavy 
 
Jihlava 
         

Termín Název výstavy Kurátor 

do 8. 1. Ó svatá dobo vánoční dr. D. Nováková 

do 8. 1.  Photographia natura 2005 dr. K. Tichá 

12. 1. – 5. 2. Tváře Kuby E. Charvátová   

19. 1. – 2. 4. Významné osobnosti české vědy a techniky  Mgr. J. Hošková 

9. 2. – 5. 3. Kramářské tisky ve sbírkách MVJI Mgr. J. Hošková 

9. 3. – 2. 4. Grafiky ze sbírek MVJI ak. mal. M. Kos 

6. 4. – 30. 4. Petr Jordán Mirčev Mgr. J. Hošková 

11. (13.) 4. – 28.5. Jihlavská radnice v proměnách staletí Mgr. D. Zimola 

5. 5. – 4. 6. Fotografie – A. Bína S. Pospíchalová 

8. 6. – 27. 8. Kříţ a kalich – 570. výročí jihlavských kompaktát  dr. Z. Jaroš        

11.5. – 11.6. Krajina z ruky dr. K. Tichá 



 9 

13. 6. – 18. 6. Výstava kaktusů a sukulentů I. Králová 

7. 9. – 26. 11. Kouzelný svět panenek E. Charvátová 

7. 9. – 1. 10. Hudební festival Mahlerova Jihlava - Ozvěny dr. P. Jirák 
S. Pospíchalová 

13. 9. – 17. 9.  VI. výstava exotických rostlin R. Schebesta 

3. 10. – 5. 11. Fotografie K. Sýkora – Jihlava zadní trakt –projekt II Mgr. J. Hošková 

9. 11. – 10.12. Nové archeologické nálezy na Jihlavsku Mgr. D. Zimola 

7.12. – 7.1. 07 Jihlavské betlémy dr. D. Nováková 

14. 12. - 14. 1.  Photographia natura 2006 dr. K. Tichá 

 

  
Výstava Kříž a kalich – 570. výročí jihlavských kompaktát. 
 

 

 
Výstava Kouzelný svět panenek. 

 



 10 

Třešť 
Termín Název výstavy Kurátor 

do 2.2 06                  Moravská lid.keramika     
Rod Lišků v Třešti                                                               

Čermáková, 
Andrlová 

1.6. – 3.9.06            Doktorská historie 
Na radiových vlnách 

Čermáková, 
Andrlová 

1.11.06.-2.2.07       Kdyţ se narodíme…   
Dřevěné plastiky Hany Richterové             

Čermáková, 
Andrlová 

 
Telč 
Termín Název výstavy Kurátor 

1.4.-21.5. Svět páry Benešová 

1.6.-30.7. Tomáš Bukáček – autogramy Benešová 

8.8.-31.10. F.V.Foit a jeho Afrika Benešová 

24.12.-31.12. Vánoce v muzeu Benešová 

 
Polná – malý výstavní sál 
Termín Název výstavy Kurátor 

1.5. – 28.5. Grafické listy ze sbírek muzea Morţolová 

30.5. – 25.6. Práce ţáků ZUŠ Oberreiterová 

27.6. – 3.9. Polná v proměnách času I. díl – Husovo náměstí Oberreiterová 

5.9. – 30.9. Obrazy, Zbyněk Zronek Morţolová 

 
Polná – velký výstavní sál 
Termín Název výstavy Kurátor 

1.5. – 25.6. Loutkové divadlo v Polné Morţolová 

4.7. – 30.9. Jdeme do hajan aneb spali a spali … Oberreiterová 

 
Polná – přízemí hradu 
Termín Název výstavy Kurátor 

1.5 – 30.9. Ţena Vlasta Pittnerová Morţolová 

 
Putovní výstava „Rozumíme zvířatům?“ (kurátor dr. Tichá) – 4x instalace v ČR. 
 
 

2.4. Kulturně-výchovná činnost 
 
2.4.1. Přednášková činnost 
 
Cyklus Muzeum škole 

- celkem 152 přednášek (Jihlava 108, Telč 32, Třešť 12). 
 
Cyklus IN NATURA 

- celkem 55 přednášek. 
 
Dějepisný seminář pro Gymnázium Jihlava 

- celkem 8 přednášek. 
 
Přednášky pro veřejnost v Jihlavě 

- celkem 12 přednášek. 



 11 

 
Celkem (se započtením přednášek muzejních pracovníků pro jiné organizace, vystoupení 
na odborných seminářích, specializovaných výklady v expozicích apod.): 232 přednášek. 
 

 

  
Přednáška o restaurování muzejních sbírek. 
 
 
 



 12 

2.4.2. Kulturní akce, pořady apod. činnost 
 

- Mezinárodní den muzeí a Muzejní noc 2006 (Vystoupení ţáků a pedagogů ZUŠ 
Jihlava, Jan Burian: Dívčí válka, vyhlášení výsledků veřejné soutěţe o nové logo 
muzea, skupina historického šermu D.O.M.) – ve spolupráci s Českým rozhlasem 
Region a Oblastní galerií Vysočiny, 

 

  
Muzejní noc 2006. 
 
- Den evropského kulturního dědictví, 
- Den Země, 
- Noc vědců (prezentace výzkumů v regionu, seminář RNDr. Zdeňka Šestáka, DrSc. 

O psaní odborných textů, výstavka o astronomii a kosmonautice, pozorování 
Slunce a hvězdné oblohy hvězdářským dalekohledem, přednáška Prof. MuDr. 
Jiřího Heřta, DrSc. Alternativní versus klasická medicína, slavnostní představení 
nového přírodovědného časopisu Acta rerum naturalium, mystifikační přednáška 
Pavla Bezděčky Z biologie přírodníků); ve spolupráci s Jihlavskou astronomickou 
společností, 

- Bitva o polenský hrad (šermířské vystoupení), 
- Noční prohlídky v Polné (s programem) – 12x, 
- Noční prohlídky se speciálním programem na Roštejně (22x), 
- Prohlídky s pohádkovým programem na Roštejně, 
- Akce na Roštejně pro uzavřenou společnost (12x) a svatební obřady (47x), 
- Kulturní akce na Roštejně (Roštejn Jazz, Šermířské slavnosti, Hradní slavnosti, 

Hodokvas, koncerty – 3x), 
- Komentované prohlídky v expozicích MV JI (pro KČT, ZŠ Dobronín, Farmeko 

Jihlava – 5x; pro účastníky konference Mezi Jihlavou a Vídní 1700-1900, 
- Terénní společenskovědné exkurze po památkách (12x), 
- Terénní přírodovědné exkurze (ZŠ Dobronín, Farmeko Jihlava – 4x),  
- Popularizační přírodovědné akce (přednášky Chráněná území okresu Jihlava – 2x, 

Nenávidění miláčkové, IN NATURA – 5x),  
- Popularizační akce společenskovědné (přednášky různého typu – 18x), 
- Fotografická soutěţ Photographia natura, 
- Hudební vystoupení: koncert Honzíkova cesta, pedagogové a studenti ZUŠ Jihlava 

na vernisáţích, 



 13 

- Přírodovědný krouţek při MV JI (30x), 
- Veřejná soutěţ o nové logo muzea. 

 

 
V soutěži o nové logo muzea se stal vítězem akad.mal. Martin kos. 
 

 

2.5. Ediční a publikační činnost 
 
Vlastní vydavatelská činnost: 

- Acta rerum naturalium 1/2005 – tisk a distribuce nového přírodovědného časopisu 
- Ptáci ČMV (vydáno ve spolupráci s ČSOP) – tisk a distribuce, 
- Chráněná území Jihlavska (CD-ROM) – vydáno s podporou grantu FondVysočiny, 
- Propagace projektu „Jihlava – město střední Evropy …“ – propagační leták, 

propagační CD-ROM (v české a německé jazykové mutaci) 
- Sborník příspěvků z konference Mezi Jihlavou a Vídní 1700-1900 (včetně CD-

ROM), 
- Průvodce expozicemi „Jihlava – město střední Evropy …“ (v české a německé 

jazykové mutaci), 
- DVD  - průvodce expozicemi „Jihlava – město střední Evropy …“ (v české a 

německé jazykové mutaci), 
- Webová propagace projektu a nových expozic (samostatné webové stránky, v 

české a německé jazykové mutaci), 
- Katalog výstavy „Kříţ i kalich“. 

 
Prezentace muzea v médiích (regionální i celostátní tisk, rozhlas, TV) 

- celkem 64x (mimo běţné prezentace muzea, otvírací doby apod.). 
 



 14 

Odborné publikace 
 
Dr. Malý 
Dolníček Z., Malý K. (2006): Fluidní inkluze v zirkonech z Květničky (svratecká klenba 

moravika).- Moravskoslezské palozoikum 2006, sborník abstraktů. 12. Brno. 
Geisler M., Malý K. (2006): Výsledek výzkumné sezóny 2004 a doklady ţelezářské 

produkce ze středověkého městečka ve Ţďáře na Sázavou.- Archeologia technica 
17, sborník přednášek z 24. semináře. 107 – 110. Brno. 

Dolníček Z., Malý K. (2006): Fluidní inkluze v oválných zirkonech těţké frakce kvarcitu 
z Květničky u Tišnova (svratecká klenba moravika).- Geologické výzkumy na 
Moravě a ve Slezsku v roce 2005. 64-67. Brno. 

Hrubý P., Hejhal P., Malý K., Rous P., Vokáč M., Zimola D. (2005): Dolování drahých kovů 
na Českomoravské vrchovině.- in: Montánna archeológia na Slovensku, zborník 
prednášok. 49-66. Banská Štiavnica. 

Hrubý P., Malý K. (2005): Hornictví na Jihlavsku: výrobně distribuční vztahy Jihlavy a důlní 
aglomerace Staré Hory ve 13. století.- in: Montánna archeológia na Slovensku, 
zborník prednášok. 67-86. Banská Štiavnica. 

Hejhal P., Hrubý P., Malý K. (2006): Doklady rudních mlýnů ze středověké důlní 
aglomerace Staré Hory u Jihlavy.- Archeologické výzkumy v jiţních Čechách, 19, 
2006, 259-288. 

Hrubý P., Jaroš Z., Kočár P., Malý K., Mihályiová J., Militký J., Zimola D. (2006): 
Středověká hornická aglomerace na Starých Horách u Jihlavy.- Památky 
archeologické, XCVII/2006, 171-264. 

 
Mgr. Juřička, Mgr. Dvořáčková 
Čech L., Dvořáčková K. et Juřička J. [eds.] (2006): Výsledky floristického kurzu České 

botanické společnosti v Jihlavě (2.–8. července 2005). – Zprávy Čes. Botan. 
Společ., Praha, 41, Příl. 2006/1: 1–73, 2006. 

 
Dr. Tichá 
Tichá, K. (in print): The first record of Garsaultia gigantonympha (Acari, Acaridae) on 

Leptothorax crassispinus (Hymenoptera: Formicidae). Acta Rerum Naturalium, 
Jihlava. 

Tichá, K. (2006): Nestmate recognition in Leptothorax crassispinus (Hymenoptera: 
Formicidae). Abstract. Entomological Records. 

 
Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč 
P. Hejhal, P. Hrubý, K. Malý, P. Rous, M. Vokáč, D. Zimola: Dolování drahých kovů na 

Českomoravské vrchovině. Sborník Montánna archeologia na Slovensku 
Petr Hrubý – Zdeněk Jaroš – Petr Kočár – Karel Malý – Jana Mihályiová – Jiří Militký – 

David Zimola: Středověká hornická aglomerace na Starých Horách u Jihlavy, 
Památky archeologické 2006  

Kuča, M. – Vokáč, M.: Štítary (okr. Znojmo). Přehled výzkumů 47, Brno 2006, s. 115. 
Kuča, M. – Škrdla, P. – Vokáč, M.: Traplice (okr. Uherské Hradiště). Přehled výzkumů 47, 

Brno 2006, s. 116. 
Kuča, M. – Škrdla, P. – Vokáč, M.: Březolupy (okr. Uherské Hradiště). Přehled výzkumů 

47, Brno 2006, s. 123. 



 15 

Knotek, J. – Vokáč, M.: Trstěnice (okr. Znojmo). Přehled výzkumů 47, Brno 2006, s. 134. 
Jílek, J. – Pinar, J. – Vokáč, M.: Drnholec (okr. Břeclav). Přehled výzkumů 47, Brno 2006, 

s. 163. 
Vokáč, M. – Zimola, D.: Telč (okr. Jihlava). Přehled výzkumů 47, Brno 2006, s. 283. 
Vokáč, M. – Zimola, D.: Vyskytná na Jihlavou (okr. Jihlava). Přehled výzkumů 47, Brno 

2006, s. 287. 
Zimola, D.: Jihlava (okr. Jihlava). Přehled výzkumů 47, Brno 2006, s. 249. 
 
Dr. Jaroš 
Jaroš Z. (2006): Johannes Haupt, jihlavský fotograf a muzejník 19. a počátku 20. století.- 

Vlastivědný věstník moravský 4/2006, s. 188. 
 
 

2.6. Ostatní činnosti a sluţby veřejnosti 
 
2.6.1. Muzejní knihovna 
 

Odborná muzejní knihovna realizovala v r. 2006 téměř 1200 výpůjček, sluţby 
poskytla 186 badatelům. Do fondu bylo zařazeno 222 přírůstků. 
 
2.6.2. Badatelské návštěvy, konzultace a pod. 
 

Sluţba byla poskytnuta ve 101 případech. 
 
 
2.6.3. Spolupráce s institucemi 
 

Pokračovala spolupráce s řadou institucí, např. Krajským úřadem kraje Vysočina 
(mj. Exponát měsíce), AOPK H. Brod, Správou CHKO Ţďárské vrchy, Domem dětí a 
mládeţe Jihlava, ZOO Jihlava, ČGS Praha, Ústavem geologických věd PřF MU Brno, 
Katedrou geologie UJEP Olomouc, Klubem přátel staré Jihlavy, Jihlavským netopýrem, 
Spolkem Domu Gustava Mahlera, Havířským průvodem, Jihlavskou bránou, Muzejním 
spolkem Telč, Muzejním spolkem Třešť, městy Jihlava-Třešť-Telč-Polná aj. 
 
 
2.6.4. Organizace seminářů 
 
Seminář odborné komunikace 

Seminář byl součástí Noci vědců a určen byl zejména studentům středních a 
vysokých škol. Přednášejícím byl dr. Šesták - přítomným předal informace o tom, jak má 
být z formálního hlediska koncipován odborný text. Zájem o seminář byl tak velký, ţe 
nestačila kapacita přednáškového sálu … 
 
Seminář GIS 
 Ve spolupráci s Odborem informatiky KrÚ připravilo muzeum pro pracovníky muzeí 
v kraji Vysočina úvodní seminář k problematice GIS – představeny byly moţnosti, úskalí, 



 16 

technické podmínky a naznačeny moţnosti spolupráce na projektech orientovaných na 
geografické informační systémy. 
 
Seminář Mezi Jihlavou a Vídní 1700-1900 

Seminář byl součástí grantového projektu muzea „Jihlava – město střední Evropy“ 
podpořeném ERDF (viz výše). Přednášková část mezinárodního semináře proběhla 
v zasedací síni krajského úřadu, exkurzní trasa byla zaměřena na památky a kulturní 
pamětihodnosti kraje (mj. Hoffmanův dům v Brtnici). Podstatným výstupem semináře je 
sborník příspěvků (v tištěné i elektronické podobě). 
 
Konference Kříţ i kalich 

Odborná konference byla jednou z akcí, kterou muzeum připravilo k příleţitosti 570. 
výročí vyhlášení basilejských kompaktát. Proběhla v zasedacím sále nově 
zrekonstruované jihlavské radnice; přednesené příspěvky se zaměřily na různé 
společenské, politické, umělecké a hospodářské aspekty doby první poloviny 15. století 
v Čechách a na Jihlavsku. 
 
Konference ČSEtS 

V prostorách krajského úřadu připravilo muzeum konferenci České a slovenské 
etologické společnosti. Na mezinárodní konferenci odeznělo několik desítek 
interdisciplinárních odborných příspěvků, které se zabývaly výzkumem chování ţivočichů; 
k prezentaci výsledků bylo vyuţito i předsálí jednací místnosti, kde bylo instalovány 
postery. 
 



 17 

3. ORGANIZAČNÍ, EKONOMICKÉ A TECHNICKÉ ZÁLEŢITOSTI 
 

3.1. Personální obsazení 
 
Ředitel     RNDr. Karel Malý, Ph.D. 
 
Společensko-vědné oddělení 
Historik starších dějin, vedoucí odd. PhDr. Zdeněk Jaroš 
Historik novějších dějin, muzikolog PhDr. Pavel Jirák 
Historik umění    akad. mal. Martin Kos 
Kurátor sbírek, programový koordinátor Mgr. Jitka Hošková 
Etnografka     PhDr. Dana Nováková 
Knihovník, redaktor VSV   Rudolf Schebesta 
 
Přírodovědné oddělení 
Zooloţka     RNDr. Klára Tichá, Ph.D. 
Botanik     Mgr. Kamila Dvořáčková (mateřská dovolená) 
      Mgr. Jiří Juřička 
Dokumentátorka, redaktorka VSV Eva Charvátová 
 
Archeologické oddělení 
Vedoucí odd., archeolog   Mgr. David Zimola 
Archeolog     Mgr. Milan Vokáč 
Laborantka     Pavla Starůstková, DiS. 
Terénní technik    Bc. Marek Krutiš 
 
Společensko-správní oddělení 
Vedoucí odd., správce sbírek  Mgr. Ludmila Morţolová 
Správce sbírek    Ingrid Kotenová 
Dokumentátorka    Sylva Pospíchalová 
Administrativní pracovník   Luboš Vondrák 
Vedoucí pobočky Polná   Marta Vomelová 
Dokumentátorka Polná   Dana Oberreiterová 
Vedoucí pobočky Telč   Helena Benešová 
Vedoucí pobočky Třešť  Silvie Čermáková, Milina Matulová (mateřská 

dovolená) 
Dokumentátorka Třešť   Jindřiška Andrlová 
Vedoucí pobočky Roštějn   Zdena Vaníčková 
Údrţba Roštejn    Karel Vaníček 
 
Ekonomické oddělení 
Ekonomka, zástupce ředitele  Františka Veselá, následně Jana Kosová 
Účetní      Jana Kosová, následně Františka Veselá 
Mzdová účetní    Jarmila Hintnausová, následně Anna Trnková 
Uklízečka     Ludmila Němcová 
 



 18 

Technické oddělení 
Vedoucí oddělení    Miroslav Gráf 
Výtvarnice     Ivana Králová 
Truhlář, údrţbář    Jiří Kejval 
Údrţbář Polná    Jaroslav Procházka 
Vrátná, pokladní    Marie Gardelková 
Vrátná, pokladní    Eliška Sychrová 
Dozorce     Eva Brtnická 
Dozorce     Emílie Dolejší 
Uklízečka     Květoslava Trávníková 
 

 

3.2. Návštěvnost muzea 
 

 Jihlava Roštejn Třešť Telč Polná 

Počet výstav 19  6 4 7 

Přístupno dnů 311 171 162 193 134 

Trţby za vstupné 
(Kč) 

209.970 891.405 25.180 66.090 125.185 

Návštěvníků 20.025 31.728 1.760 3.319 5.191 

Průměrná denní 
návštěvnost 

57 183 11 17 52 

Průměrná denní 
trţba (Kč) 

675 5.213 155 342 934 

 

Návštěvnost muzea celkem: 62.023 osob. 
 
 

3.3. Hospodaření organizace 
 

Rekapitulace nákladů a výnosů Muzea Vysočiny za rok 2006: 
 

PŘÍJMY                                                   Hlavní činnost Vedlejší činnost Celkem 

Trţby za vl. výrobky   (zhot. fotografií)               --- 600,-- 600,-- 

Trţby za vstupné        1.317.730,-- --- 1.317.730,-- 

Trţby za nájemné --- 519.937,50 519.937,50 

Trţby za reklamu --- 28.000,-- 28.000,-- 

Trţby z arch. Výzkumů 575.950,-- --- 575.950,-- 

Ostatní sluţby-přednášky.foto..... 310.144,90 98.155,50 408.300,40 

Prodej zboţí 32.875,50 139.383,50 172.259,-- 

Aktivace materiálu 18.740,-- --- 18.740,-- 

Úroky                                                            54.093,04 --- 54.093,04 

Zúčtování  fondů                                         104.409,00 --- 104.409,00 

Jiné ostatní výnosy             1.502.424,79 --- 1.502.424,79 

Dosaţené vlastní příjmy   3.916.367,23 786.076,50 4.702.443,73 

 Dotace  12.293.000,-- --- 12.293.00,-- 

Příjmy včetně dotace                                       16.209.367,23 786.076,50 16.995.443,73 
      
 
                                                                       



 19 

VÝDAJE Hlavní činnost Jiná činnost Celkem 

Náklady na spotř. materiál                                  2.312.474,92 3.229,-- 2.315.703,92 

Spotřeba energie                  986.920,86 72.628,14 1.059.549,-- 

Náklady na prodané zboţí 58.137,65 77.590,68 135.728,33 

Opravy 179.452,35 --- 179.452,35 

 Ostatní sluţby     /518,512,513/ 2.580.861,77 28.403,94 2.609.265,71 

 Mzdové náklady 521 z toho : 
platy zaměstnanců 
OON  
odstupné                                                     

7.358.209,-- 
6.987.804,-- 
   338.577,-- 
      31.828,-- 

21.942,-- 
     605,-- 
21.337,-- 

7.380.151,-- 
6.988.409,-- 
   359.914,-- 
     31.828,-- 

Zákonné sociální pojištění 524                       2.498.511,-- 212,-- 2.498.723,-- 

Zákonné sociální náklady 527 ,528              307.724,-- --- 307.724,-- 

 Odpisy HIM      323.884,-- --- 323.884,-- 

 Daň z příjmu --- --- --- 

 Daně a poplatky /účet  538, 1.240,-- --- 1.240,-- 

 Ostatní náklady / účet 549,545/ 81.928,61 --- 81.928,61 

Celkem výdaje 16.689.344,16 204.005,76 16.893.349,92 

Výsledek hospodaření  - 479.976,93 + 582.070,74 102. 093,81 

                                                                                         
       Výsledek hospodaření před zdaněním 102.093,81 Kč. 

 

 

3.4. Provozně–technické úkoly 
 
Jihlava 

- instalace expozic „Jihlava – město střední Evropy …“, 
- úprava prostor pro Eurocentrum (výmalba, sítě, telefony aj.), 
- úprava prostor přednáškové síně, 
- instalace počítačové sítě na budově 57/58, 
- oprava dláţdění na malém dvorku 57/58, 
- oprava střechy na budově 57/58, 
- zajištění projektové rozvahy na úpravu půdních prostor na budově 55. 

 

 
Instalace expozic „Jihlava – město střední Evropy …“ 



 20 

Roštejn 
- oprava střech a stropů nad obytnou částí (dodavatelsky, finančně zajišťuje kraj 

Vysočina), 
- výstavba čistírny odpadních vod (dodavatelsky, finančně zajišťuje kraj Vysočina), 
- odstranění větví nad bránou a u jiţní zdi hrozících poškozením hradu 

(dodavatelsky), 
- zhotovení a umístění nových informačních cedulí v areálu hradu, 
- oprava směrových cedulí, rozmístění v terénu, 
- údrţba zeleně na nádvoří a hradní zahradě. 

 
Polná 

- stěhování a reinstalace expozice „Stará polenská lékárna“, 
- stěhování, údrţba a úklid v souvislosti s předáním pobočky novému zřizovateli. 
 
 

3.5. Kontroly 
 

Od 1.2. do 8.2. 2006 byla provedena kontrolním oddělením  Krajského  úřadu Kraje 
Vysočina kontrola hospodaření s veřejnými prostředky a majetkem. Kontrolou byly zjištěny 
některé drobné nedostatky, které byly odstraněny nařízením ředitele č. 2/2006 o přijetí 
opatření k odstranění nedostatků. 
 

Dne 21.12.2006 a 27. - 28.12. 2006 na základě pověření ředitelky Krajského úřadu 
kraje Vysočina byla provedena kontrola plnění opatření přijatých k nápravě nedostatků 
zjištěných při veřejnosprávní kontrole. Touto kontrolou nebyly zjištěny ţádné nedostatky.  
 

V prosinci 2006  byla pracovnicemi VZP ČR  provedena kontrola  pojistného na 
všeobecné zdravotní pojištění a ostatních povinností plátce pojistného. Nebyl zjištěn 
přeplatek ani nedoplatek pojistného.  
 
 

3.6. Školení 
 
Pro zaměstnance muzea byla realizována tato školení: 

- škola muzejní propedeutiky, 
- kurz angličtiny pro začátečníky a pokročilé, 
- školení GIS (ve spolupráci s Odborem informatiky KrÚ). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jihlava, 20.02. 2007 


